Peraltro, qualora venisse contestata l’autenticità del documento 
senza che ne fosse stata dichiarata sotto giuramento la falsità, si sta-

fattispecie non utilizzato, per opporsi all’iniziativa processuale della controparte, 
spostando la questione oggetto di accertamento dal piano dell’autenticità materiale 
della scrittura a quello della verità dei fatti attestati, con ciò accettandone l’autenti-
cità e rendendo superfluo il ricorso alla comparatio litterarum (e all’impositio fidei 
cui si sarebbero dovuti sottoporre i documenti da produrre a tal fine).

25  Trad. ed.: Etiam in hoc igitur mediam nos quandam viam ingressi, qua 
et argentarios adversus eos, qui de talibus rebus litem movebunt, et rursus illos 
adversus hos uti volumus, sancimus, si tales autographae contrahentium litterae 
proferantur, quas aut ipse, cuius esse dicuntur, aut ipsius heredes successoresve 
non possunt iureiurando dato negare ab illo, cuius prae se nomen ferunt, scriptas 
esse, non numeratae pecuniae exceptionem non opponentes, sed insuper etiam 
argentarius publico instrumento scripta confirmare possit, aut ipse quidem 
id negligat, adversarius vero ex alterius publici scripti comparatione fraudem 
redarguere nequeat, tunc ex certis et indubitatis et testium subscriptione confirmatis 
autographis documentis ad ea, quae ab argentariis aut contra eos proferuntur 
contrahentium chirographa, comparatio fiat et firma haec sint nec minorem quam 
publica instrumenta vim habeant, cum non securitas iis desit, sed sola forma. Nec 
ullum supplicantibus praeiudicium inde fiat, quod non insunt hypothecae aut 
heredum successorumve nomen in scriptis a contrahentibus cum ipsis compositis.

Giustiniano, gli argentarii e le loro attività negoziali130

biliva che potessero essere prodotti in giudizio dal banchiere o an-
che adibiti dall’altra parte contraente (la regola valeva dunque nei 
contratti bancari indipendentemente dall’individuazione della parte 
che avesse rilasciato il documento) altri documenti utili ad accerta-
re (o negare) l’autenticità dei chirografi contestati. Ciò poteva avve-
nire non solo adibendo a confronto documenti pubblici, ma anche, 
qualora le parti non ne avessero a disposizione, documenti privati26, 
purché ad essi fosse apposta la sottoscrizione dei testimoni già ri-
chiesta da C.I. 4, 21, 20 e poi ribadita da Nov. 73, 1 e 2, ma a quan-
to sembra doversi evincere dal silenzio del testo, senza che, al fine 
dell’impositio fidei, dovesse intervenire in sede giudiziale, come ap-
punto in precedenza disposto, la testimonianza dei sottoscrittori o, 
eventualmente, dopo la riforma di Nov. 73, dei testimoni oculari27.